
- ------- 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
iv-?/'"•:;;;, rj F,l2K:O fVl.?1'.Y-1:-JE- 8d j\ :,:::i .~_.:J;:-i:112,73.71.;,.1,,:; 

N. Qf 729 DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
. - 2 81 N O V. 2023 

OGGETTO: INDIZIONE ~ Avviso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento di incarichi libero­ 
professionali, della durata 'di mesi sei - Figure Professionali: n. 2 Infermieri, n. 1 Case Manager e n. 1 
Psicologo per la realizzazione del Programma di Rete NET-2018-12367032 "Palliative care needs and 
prognostic factors assessment for appropriate referral to specialize palliative care services. lmpact on 
quality of care in oncologica/ and non-oncologica/ terminal/y ili, patients" da destinare alla U.O.C. 
Medicina Interna a i G.R." - Sperimentatore Principale Prof. Salvatore Corrao - Codice progetto: NET - 
2018-12367032 

U.O.C. PROPONENTE 

RISORSE UMANE 

Proposta n81i{t1QJ.1el 2 2 NOV. 2023 
~'Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

Il Responsabile del procedimento 
Col(.\mm.vo Prof.le D-1±::~ 

Il Direttore delli,,~:~C. 
Dott.ssa Mar\'4{ié:urti 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori econormcì e/o 
patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del 
Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata -------- 

Il Responsabile 
del procedimento 

Il Direttore dell'U.O.C. 

L'anno duemilaventitre il giorno \L~-\, del mese di -+-'+----"-"'--'"""-------''--""'+-' nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinar Dott. Roberto Colletti, nominato 
con O.A. n.53/2022 del 29/12/2022 e proro to nelle funzioni al 31/01/2024 giusto DA n. 32/2023 GA,B del 
27/10/2023 assistito 5la, · · , quale. segretario verbalizzante adotta la presente 
delibera sulla base eletta roposta cli seguito riportata 

. 22~2~ I 



Il Direttore della U.O.C. Risorse Umane Dott.ssa Maria Luisa Curti, 

PREMESSO che: 
:- cÒn deliberazione. n. 933 del 21/07/2021 sono state definite· le modalità attuative per la realizzazione del 
' Programma Rete NET - 2018-12367032 "Palliative care needs and prognostic factors assessment far 
appropriate referral to specialize palliative care services. lmpact on qua/ity of care in oncologica/ and non­ 
oncological terminally ili patients" da destinare alla U.O.C. Medicina Il - Responsabile Scientifico: Dr. Giuseppe 
Garruba - Referente Aziendale: Dott. Salvatore Corrao (Codice progetto: NET - 2018-12367032); l-- :~ 

~ con deliberazione ~1588 del 20/12/2021 è stato indetto un Avviso pubblico per soli titoli per il-.conferibièhto di 
n. -6' incarichi-libero-protessfonali della durata di sei mesi di cui n. 1 Fisioterapista, n. 2 Infermieri, n. 1 
Farmacista, n. 1 Nutrizionista e n. 1 Statistico Data Manager per la realizzazione del suddetto Programma; 

- con deliberazione n.' 105 del 27/01/2022 sono stati rettificati i relativi avvisi della selezione suddetta, con 
riapertura dei termini per n. 7 giorni, con decorrenza 03/02/2022 e scadenza 10/02/2022, fatte salve le istanze 
in precedenza presentate; 

VISTA le note prot. n. 12982 del 18.09.2020 e n.19745 del 14/12/2021 con cui il Direttore dell'U.,O.C. Medicina 
Interna a I.G.R. di questa Arnas, nella qualità di Sperimentatore 'Principale, aveva chiesto l'attivazione delle 
procedure concorsuali per il conferimento degli incarichi libero professionali; 

ATTESO che nella citata delibera n. 933 del 21.07.2021, è stato indicato il costo complessivo per i reclutamento 
delle figure professionali richieste; 

ATTESO, altresì, che con nota prot. 12916 del 09.08.2021 erano state specificate le voci di spesa per il 
reclutamento del personale specificato, a fronte di un impegno previsto di ore mensili, per l'importo complessivo 
di€ 421.246,80; 

l , 

·' CONSIDERATO che le procedure concorsuali delle delibere di indizione sopracitate sono state concluse con il 
conferimento degli incarichi ad eccezione della procedura per la figura professionale di infermiere a causa della 
mancata presentazione della documentazione dell'unico candidato ammesso alla procedura; 

VISTA la nota prot. n. 17341 del 24.10.2023 con cui il Direttore dell'U.,O.C. Medicina Interna a I.G.R. di questa 
Arnas e Sperimentatore Principale del Programma di Rete ha chiesto l'attivazione delle procedure concorsuali 
per il conferimento degli incarichi per i professionisti sopracitati alla scopo di dare continuità alle attività 
progettuali per il raggiungimento degli obiettivi del Programma di Rete; 

VISTO la nota del Direttore del Servizio Economico Finanziario prot. n. 17962 del 03.11.2023 di attestazione della 
disponibilità delle risorse relative al progetto inserite nella procedura "Budget per progetti"; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di attivazione delle procedure concorsuali, attesa la finalità del Progetto e la 
peculiarità delle figure professionali necessarie per il raggiungimento degli obiettivi del Programma di Rete; 

RITENUTO, pertanto, di determinale il costo complessivo in € 36.112,80 il compenso totale da corrispondere ai 
· professionisti per l'attività espletata nel corso dei sei mesi secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 

Costi mensili per Costo mensile Costo totale per FIGURA n. ore singolo importo x ora settima n. per n. semestre PROFESSIONALE nali professionisti professionista professionisti 

Infermiere € 18,00 80 2 € 1.440,00 € 2.880,00 € 17.280,00 
Infermiere Case € 22,42 80 1 € 1.793,60 € 1.793,60 € 10.761,60 Manaqer 
Psicoloao € 22,42 60 1 € 1.345,20 € 1.345,20 € 8.071,20 

€ 6.018,80 € 36.112,80 

RITENUTO di dovere disciplinare la relativa procedura selettiva mediante indizione di n° 3 Avvisi pubblici (Ali.ti 
nn. 1 - 2 - 3) per titoli e colloquio per il conferimento di incarichi libero-professionali, della durata di mesi sei alle 
seguenti figure professionali: n. 2 Infermieri, n. 1 Infermiere Case Manager, n. 1 Psicologo - Codice 
progetto: NET - 2018-12367032 che allegati alla presente 'delibera ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO disporre la pubblicazione integrale degli Avvisi suindicati all'Albo aziendale e sul sito web 
dell'Azienda www.arnascivico.it, e alla sezione "Concorsi" per giorni 15 a cura dell'UOC Risorse Umane; 

2 
i, I._ . '' .. 



PRESO ATTO che il compenso orario da corrispondere a ciascun professionista è quello a fianco di ciascuna 
figura professionale indicata nella tabella soprastante ed è comprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 
ogni altro onere eventualmente previsto a carico dell'Azienda; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa aggiuntiva per il bilancio economico 
corrente dell'A.R.N.A.S., atteso che: 
- il progetto è co-finanziato Ministero della Salute e dall'Assessorato Regionale della Salute con l'ammissione a 
finanziamento del Programma di Rete da ripartire in parti uguali fra i quattro Enti del SSN partecipanti; 
- la somma è disponibile e allocata sul conto n. 2.02.05.05.01.16; 
- i costi relativi al conferimento degli incarichi libero professionali saranno imputati nell'apposito applicativo 
aziendale C4H di Dedalus: 
- il compenso orario dà corrispondere a ciascun professionista è quello a fianco di ciascuna figura professionale 
indicata nella tabella soprastante ed è comprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e ogni altro onere 
eventualmente previsto a carico dell'Azienda; 

PRESO ATTO che l'intèra documentazione citata nella presente proposta, in originale, è custodita agli atti 
dell'Ufficio Concorsi dell'U.O.C. Risorse Urriane; 1 

RITENUTO dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.53 comma 2 L.R. 
n°30 del 30/11/1993 al fine di procedere tempestivamente al proseguimento delle attività progettuali del 
Programma di Rete con il conferimento degli incarichi e, pertanto, al potenziamento e al miglioramento dell'offerta 
assistenziale e di ricerca clinica previsti dal Programma; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 
dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 
- Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione 
- nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione vigente; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, di: 

1) INDIRE una selezione pubblica, per titoli e colloquio per il conferimento di incarichi libero-professionali, della 
durata di mesi sei alle seguenti figure professionali: n. 2 Infermieri , n. 1 Infermiere Case Manager, n. 1 
Psicologo per la realizzazione del Programma di Rete NET-2018-12367032 "Palliative care needs and 
prognostic factors assessment for appropriate referral to specialize palliative care services. lmpact on 
quality of care in oncologica/ and non-oncologica/ terminally ili patients" da destinare alla U.O.C. 
Medicina 11" a i.G.R. - Sperimentatore Principale Prof. Salvatore Corrao - Codice progetto: NET - 2018- 
12367032; 

2) APPROVARE gli allegati n° 3 Avvisi pubblici (All.ti nn. 1 - 2 - 3) per titoli e colloquio per il conferimento di 
incarichi libero-professionali, della durata di mesi sei alle seguenti figure professionali: n. 2 Infermieri , n. 1 
Infermiere Case Manager, n. 1 Psicologo - Codice progetto: NET - 2018-12367032 che, allegati alla 
presente delibera, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa aggiuntiva per il bilancio economico 
corrente dell'A.R.N.A.S., atteso che: 
- il progetto è co-finanziato Ministero della Salute e dall'Assessorato Regionale della Salute con l'ammissione a 
finanziamento del Programma di Rete da ripartire in parti uguali fra i quattro Enti del SSN partecipanti; 
- la somma è disponibile e allocata sul conto n. 2.02.05.05.0116; 
- i costi relativi al conferimento degli incarichi libero professionali saranno imputati nell'apposito applicativo 
aziendale C4H di Dedalus: 
- il compenso orario da corrispondere a ciascun professionista è quello a fianco di ciascuna figura professionale 
indicata nella tabella soprastante ed è comprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e ogni altro onere 
eventualmente previsto a carico dell'Azienda; 

3 



4) DETERMINARE il costo complessivo in € 36.112,80 il compenso totale da corrispondere ai professionisti per 
l'attività espletata nel corso dei sei mesi secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 

Cosf mensili per Costo mensile Costo totale per n. ore 
FIGURA n. singolo per n. 

importo x ora settima semestre 
PROFESSIONALE nali 

professionisti professionista professionisti 

Infermiere € 18,00 80 2 € 1.440,00 € 2.880,00 € 17.280,00 
Infermiere Case € 22,42 80 1 € 1.793,60 € 1.793,60 € 10.761,60 Manacer 
Psicolooo ·€ 22,42 60 1 € 1.345,20 € 1.345;20 € 8.071,20 

€ 6.018,80 € 36.112,80 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa aggiuntiva né per il Bilancio 
Economico corrente dell'A.R.N.A.S. né per i bilanci a seguire, atteso che il progetto è co-finanziato dal Ministero 
della Salute e dalla Regione Siciliana - 'Assessorato della Salute, le risorse disponibili relative al progetto sono 
inserite nella procedura "Budget per progetti" e i costi relativi al conferimento degli incarichi libero professionali 
saranno successivamente imputati nell'apposito sistema C4H; 

6) DARE ATTO che il conferimento dei predetti incarichi libero professionali non comporta l'instaurazione di un 
rapporto di lavoro dipendente con l'Azienda; 

7) DARE ATTO che l'intera documentazione citata nella presente proposta, in originale, è custodita agli atti 
dell'Ufficio Concorsi dell'U.O.C. Risorse Umane; 

8) DOTARE il presente provvedimento immediatamente della clausola di immediata esecutività ai sensi 
dell'art.53 comma 2 L.R. n°30 del 30/11/1993 al fine di procedere tempestivamente al proseguimento delle attività 
progettuali del Programma di Rete con il conferimento degli incarichi e, pertanto, al potenziamento e al 
miglioramento dell'offerta assistenziale e di ricerca clinica previsti dal Programma; 

9) CURERÀ l'esecuzione del presente provvedimento l'UOC Risorse Umane 

Il Direttore dell' U.O.C. Risorse Umane 
Dott.ssa Maria L~ 

4 



Sul presente atto viene espresso 

parere---------/ 
I~ DIRETTORE AMMINIST 

I 

/ 

Il Commissario Straordinario 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente. 

Il Commissario Straordinario 

~rta~~ 

7 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'origimrle è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno 2 6 NQV. 2023 . è che, nei 15 giorni consecuti~i successivi: 
O Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute·opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

8 


